Проект

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                  №
Великий Новгород

Об областном законе  «О внесении
изменений  в  областной  закон  «О
статусе  и  мерах  социальной
поддержки  многодетных  семей,
проживающих  на  территории
Новгородской области»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон
«О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих
на территории Новгородской области».

2.  Направить  указанный  областной  закон  временно  исполняющему
обязанности  Губернатора  Новгородской  области  Дронову  А.В.  для
подписания и обнародования.

Проект подготовил  и завизировал:

Министр труда, семейной
и социальной политики
Новгородской области                                                         С.В. Семёнова

2

Проект
внесен временно исполняющим обязанности

Губернатора Новгородской области
Дроновым А.В.

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в областной закон «О статусе и мерах социальной
поддержки многодетных семей, проживающих на территории

Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой «__»__________ 2025 года

Статья 1
Внести в областной закон от 27.03.2015 № 750-ОЗ «О статусе и мерах

социальной  поддержки  многодетных  семей,  проживающих  на  территории
Новгородской  области»  (газета  «Новгородские  ведомости»  от  01.04.2015,
29.04.2015,  04.03.2016,  31.05.2016,  20.06.2016,  03.11.2016,  10.03.2017,
29.11.2017,  05.10.2018,  05.07.2019,  04.10.2019,  05.06.2020,  31.07.2020,
07.05.2021,  02.09.2022,  20.12.2023,  01.03.2024,  26.04.2024,  28.06.2024,
30.08.2024) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 7:
а) пункты 8 и 9 изложить в следующей  редакции:
«8)  письменное согласие на обработку персональных данных членов

многодетной семьи заявителя, за исключением случая предоставления персо-
нальных  данных  посредством  единой  системы  межведомственного  элек-
тронного взаимодействия для исполнения полномочий федеральных органов
исполнительной  власти,  органов  государственных  внебюджетных  фондов,
исполнительных органов субъектов Российской Федерации, а также органов
местного  самоуправления  по  предоставлению государственных  и  муници-
пальных услуг;

9) один из документов, подтверждающих факт совместного прожива-
ния ребенка с заявителем, в случае, когда второй родитель не является чле-
ном многодетной семьи заявителя:

а) копия вступившего в законную силу решения суда, в котором опре-
делено место жительства ребенка (детей);

3

б) копия нотариально заверенного соглашения об определении места
жительства ребенка (детей);

в) копия вступившего в законную силу решения суда об установлении
факта совместного проживания заявителя с ребенком (детьми);

г)  копия  вступившего  в  законную  силу  решения  суда  (судебного
приказа) о взыскании алиментов на ребенка (детей) в пользу заявителя либо
нотариально удостоверенного соглашения об уплате алиментов на ребенка
(детей) в пользу заявителя;

д)  копия постановления Федеральной службы судебных приставов о
возбуждении  исполнительного  производства  о  взыскании  алиментов  на
ребенка (детей) в пользу заявителя;»;

б)  абзац  четырнадцатый  после  слов  «членов  его  семьи»  дополнить
словами «, сведения о получаемых алиментах на ребенка (детей) (в случае
если  средства  перечислены  заявителю  со  счета  по  учету  средств,
поступающих во  временное  распоряжение  отдела  судебных приставов,  по
исполнительному производству о взыскании алиментов)»;

2)  часть  1  статьи  7-1  после  абзаца  восьмого  дополнить  абзацем
следующего содержания:

«сведений, содержащихся в ведомственной информационной системе
Федеральной службы судебных приставов, о получаемых алиментах на ре-
бенка (детей) в пользу заявителя;».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает  в  силу со  дня,  следующего за

днем его официального опубликования.

Проект подготовил и завизировал:

Министр труда,
семейной и социальной политики
Новгородской области                                                       С.В. Семёнова

4

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей,
проживающих на территории Новгородской области»

Представленный проект областного закона разработан в целях защиты
законных  интересов  многодетных  семей,  проживающих  в  Новгородской
области.

Действующая редакция областного закона от 27.03.2015 № 750-ОЗ «О
статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих
на  территории  Новгородской  области»  (далее  областной  закон)
устанавливает  перечень  документов,  подтверждающих  факт  совместного
проживания  ребенка  с  заявителем,  в  случае,  когда  второй  родитель  не
является  членом  многодетной  семьи  заявителя.  К  нему  относятся:  копия
решения  суда,  в  котором  определено  место  жительства  ребенка  (детей);
копия  нотариально  заверенного  соглашения  об  определении  места
жительства ребенка (детей).

В связи с неоднократными жалобами, поступающими в министерство
труда, семейной и социальной политики Новгородской области, по вопросу
присвоения  статуса  многодетной  семьи  предлагается  дополнить  перечень
документов,  подтверждающих  факт  совместного  проживания  ребенка  с
заявителем, в случае, когда второй родитель не является членом многодетной
семьи заявителя, следующими документами:

копией вступившего в законную силу  решения суда об установлении
факта совместного проживания заявителя с ребенком (детьми);

копией  вступившего  в  законную  силу  решения  суда  (судебного
приказа)  о  взыскании  алиментов  на  ребёнка  (детей)  либо  нотариально
удостоверенного  соглашения  об  уплате  алиментов  на  ребёнка  (детей)  в
пользу заявителя;

копией  постановления  Федеральной  службы  судебных  приставов  о
возбуждении  исполнительного  производства  о  взыскании  алиментов  на
ребёнка (детей) в пользу заявителя.

Внесение  в  областной  закон  предлагаемых  изменений  позволит
получить  статус  многодетной  семьи  большему  количеству  семей,
находящихся в указанной жизненной ситуации.

По  результатам  первичной  антикоррупционной  экспертизы,
проведенной при разработке  проекта  областного закона,  коррупциогенных
факторов не выявлено.

Министр труда,
семейной и социальной
политики Новгородской области                                              С.В. Семёнова

5

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
областного закона «О внесении изменений в областной закон «О статусе

и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на
территории Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О  статусе  и  мерах  социальной  поддержки  многодетных  семей,
проживающих  на  территории  Новгородской  области» повлечет
необходимость  внесения  изменений  в указ  Губернатора  Новгородской
области  от  29.11.2024  №  684  «Об  утверждении  Порядка  выдачи
(переоформления) в Новгородской области удостоверений, подтверждающих
статус  многодетной  семьи  в  Российской  Федерации»  и  в  постановление
департамента труда и социальной защиты населения Новгородской области
от  19.10.2017  №  53  «Об  утверждении  административного  регламента  по
предоставлению  государственной  услуги  по  присвоению  семье  статуса
многодетной  и  предоставлению  мер  социальной  поддержки  многодетных
семей, проживающих на территории Новгородской области».

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон
«О  статусе  и  мерах  социальной  поддержки  многодетных  семей,
проживающих  на  территории  Новгородской  области»  не  потребует
признания  утратившими  силу,  приостановлению  или  принятия  иных
нормативных правовых актов Новгородской области.

Министр труда, семейной
и социальной политики
Новгородской области                                                                 С.В. Семёнова

6

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей,
проживающих на территории Новгородской области»

Принятие  проекта  областного  закона  «О  внесении  изменений  в
областной закон «О статусе  и  мерах  социальной поддержки многодетных
семей,  проживающих на  территории Новгородской области» не  потребует
выделения из областного бюджета дополнительных финансовых средств.

Министр труда,
семейной и социальной
политики Новгородской области                                               С.В. Семёнова

7

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

Областной закон от №

О внесении изменений в областной закон «О статусе и мерах
социальной поддержки многодетных семей, проживающих на

территории Новгородской области»

№
п/п

Наименование адресата (должностное лицо,
структурное подразделение, орган исполнительной

власти области и др.)
Количество
экземпляров

Приемная Губернатора Новгородской области 1

Заместитель Председателя Правительства
Новгородской области
А.В. Тимофеева

1

Правовое управление Администрации Губернатора
Новгородской области

1

Министерство труда, семейной и социальной
политики Новгородской области

1

Прокуратура Новгородской области 1
Управление Министерства юстиции Российской
Федерации по Новгородской области

1

Новгородская областная Дума 1
Государственное учреждение «Новгородский
информационно-аналитический центр»

1

Центр специальной связи и информации ФСО России
в Новгородской области

1

Министерство финансов Новгородской области 1
Консультант Плюс 1
Компания «Гарант» Великий Новгород 1
Государственное  областное казенное учреждение
«Центр по организации социального обслуживания и
предоставления социальных выплат»

1

Главный  специалист-эксперт  де-
партамента социальной защиты се-
мьи  и  материнства  министерства
труда, семейной и социальной по-
литики Новгородской области        Е.В. Семёнова

(подпись) (983-175)

	НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН
	Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
	к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Новгородской области»
	к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории Новгородской области»